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Mazkur ishda ikkinchi tartibli differinsial tenglamalarni taqribiy yechishni 

yuqori bosqichli algoritmik tillar yordamida hisoblash ko’rib chiqilgan. Hozirda 

fan texnikani keskin rivojlanish bosqichida barcha jarayonlar 

avtomatlashtirilgan tizimlarga o’tib bormoqda, shu qatorda matematika ham 

bundan chetda qolgan emas, lekin bazi ikkinchi tartibli differinsial tenglamalarni 

yechishda aniq yechimni olishda bir muncha muommolarga ham duch kelamiz. 

Ba’zi bir ikkinchi tartibli differinsial tenglamalarni har doim ham aniq yechimini 

topish murakkab bo’lib qolmoqda. Bunday vaziyatlarda ikkinchi tartibli 

differinsial tenglamalarni sonli hisoblash usullari orqali hisoblash maqsadga 

muvofiq. Sonli hisoblash usullarini yuqori bosqichli algoritmik tillar yordamida 

ya’ni C++ dasturlash tili orqali bajarganimizda yuqori aniqlilik darajasiga 

erishamiz.    

Quyidagi ko’rinishda chegaraviy shartli ikkinchi tartibli differinsial 

tenglama berilgan bo’lsin. 
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Bu yerda )(xp , )(xq , )(xf  funksiyalar ],[ ba  kesmada uzluksiz 

funksiyalar, 0 , 1 , 0 , 1 , A , B lar esa o’zgarmaslar bo’lib  010  

va 010  shartlarni qanoatlantiradi.  

Berilgan chegaraviy shartli ikkinchi tartibli differinsial tenglamani chekli 

ayirmalar bilan almashtiramiz. Berilgan ],[ ba  kesmani uzunligi h  bo'lgan n  ta 

teng kesmalarga(tugunlarga) ajratamiz, bu yerda 
n

ab
h  orqali hisoblanadi, 

],[ ba  kesmani bo’linishiga mos nuqtalar absissasi 

bxaxniihxx ni ,),1,...,3,2,1(, 00  bilan aniqlanadi. Bo’linish nuqtalari 

ix  lar uchun )(xyy  funksiya va uning )(),( ''' xyxy  hosilalarini 

)(),( ''

iiii xyyxyy  kabi koefsentli funksiyalarni esa  

)(),(),( iiiiii xffxqqxpp  

ko’rinishda belgilaymiz.  Har bir ichki tugunlarda )(),( '''

ii xyxy  hosilalarni 

taqribiy chekli ayirmalar 
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bilan almashtiramiz. (1) tenglama va (2) chegaraviy shartni (3) taqribiy 

formulaga qo’yib quyidagi tenglamalar sistemasini hosil qilamiz. 
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 (4)ni soddalashtirib 
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ni hosil qilamiz bu yerda qhhpkhpm iiii

21;2  

Shunday qilib 1n  nomalumli 1n  ta algebraik tenglamani hosil 

qilamiz, 1n  nomalumli 1n  ta tenglamalar sistemasini yechish murakkabligi 

tufayli taqribiy yechishni Progonka usulidan foydalanib (5) ni  

                         )( 21 iiii ydcy                                 (6) 

ko’rinishda yozamiz bu yerda ii dc ,  lar quyidagi formula bilan aniqlanadi. 
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(2) Chegaraviy shartlardan foydalanib 0, yyn lar (6) formuladan farqli 

ravishda quyidagicha hisoblanadi chunki (6) formulada iy  o’zidan oldingi va 

o’zidan keyingi tugunlarga tayanadi. 
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Endi har bir ],[ ba  kesmadagi ix  lar uchun iy  larni (6), (7), (8) orqali C++ 

dasturlash tilida hisoblash algoritmini keltiramiz. Hosil bo’lgan iy  lar ],[ ba  

kesmadagi ix  larga mos differinsial tenglamani taqribiy yechimlari hisoblanadi. 

Qadam 1: Berilgan chegaraviy shartlar va tugunlar sonini kiritib h ni 

hisoblaymiz; 

Qadam 2: Har bir tugun ix  nuqtaga mos ip , iq im ik  va if  larni 

yuqoridagi formulalarga asosan hisoblaymiz; 

Qadam 3: (7) orqali oc va 0d  larni hisoblanadi va oc , 0d lar orqali (8) ga 

asosan ic , id  lar hisoblanadi; 

Qadam 4: (9) orqali oy va ny  lar hisoblani, oy va ny lar orqali (6) ga 

asosan iy lar hisoblanadi. 

Yuqorida keltirilgan algoritm asosida ikkinchi tartibli differinsial 

tenglamani taqribiy yechimlarini olish uchun C++ dasturlash tili yordamida 

dasturiy ta’minot yaratildi. Dasturiy taminotni ishga tushirish uchun shaxsiy 

kompyuteringizda Dev C++ yoki C++ boshqa versiyalari bo’lishi kerak.  

Dasturiy ta’minotning ishchi va natijaviy oynasi quyidagicha bo’ladi. 
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